
Institut für Siedlungswasserwirtschaft der RWTH Aachen
Mies-van-der-Rohe-Str. 1 ● 52074 Aachen
Tel: 0241 80 25207 ● Fax: 0241 80 22285 ● isa@isa.rwth-aachen.de

für das

Innovatives Betriebs- und 
Verfahrenskonzept zur energetischen 
Nutzung von kommunalem und 
industriellem Abwasser im Verbund
- Machbarkeitsstudie -

Ministerium für Umwelt und 
Naturschutz, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz des Landes 
Nordrhein-Westfalen

Projektpartner:

- Fachbereich Bauingenieurwesen
Labor für Siedlungswasserwirtschaft
Prof. Dr.-Ing. Ute Austermann-Haun

- TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH
Ingenieurgesellschaft für Wasser-, 
Abwasser- und Abfallwirtschaft mbH



 
Kurzbericht 

 

zum Forschungsvorhaben: 
[...]
Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie IV 

Verzeichnis der Tabellen 
Tabelle 2.1: Spezifische Belastung, Volumenströme, Frachten sowie 

Einwohnergleichwerte von Fallwasser/ Überschusskondensat und 
Erdtransportwasser (Erfahrungswerte Südzucker und Analysen-
ergebnisse)............................................................................................... 4 

Tabelle 3.1: Zusammenstellung der Bruttoinvestitionskosten .................................... 14 

Tabelle 3.2: Zusammenstellung der Jahreskosten abzüglich der Stromerlöse.......... 16 

Tabelle 3.3: Ranking der Szenarien unter ökonomischen, Innovations- und 
betriebstechnischen Aspekten................................................................ 19 

 

Verzeichnis der Bilder 
Bild 2.1: Fließbild der Mitbehandlung des Abwassers der Südzucker AG in der 

Kläranlage Warburg,  Szenario 1: Zuleitung des Fallwassers über 
die Kanalisation, Vorbehandlung des Erdtransportwassers in 
Stapelteichen............................................................................................ 6 

Bild 2.2: Fließbild der Mitbehandlung des Abwassers der Südzucker AG in der 
Klär-anlage Warburg Szenario 2: Behandlung des Erdtransport 
wassers in einer Anaerobanlage der Südzucker AG................................ 7 

Bild 2.3: Fließbild der Mitbehandlung des Abwassers der Südzucker AG in der 
Kläranlage Warburg Szenario 3a: Teilstrombehandlung des Erdtrans-
portwassers der Südzucker AG in der Faulungsanlage der Kläranlage 
Warburg.................................................................................................... 9 

Bild 2.4: Fließbild der Mitbehandlung des Abwassers der Südzucker AG in der 
Kläranlage Warburg Szenario 3b: Behandlung des Erdtransportwassers 
der Südzucker AG mit dem kommunalen Kläraschlamm mittels anaero-
bem Belebungsverfahren mit dem vorhandenen Faulbehälter der 
Kläranlage Warburg................................................................................ 10 

Bild 2.5: Fließbild der Mitbehandlung des Abwassers der Südzucker AG in der 
Kläranlage Warburg Szenario 4: Behandlung des Erdtransportwassers 
der Südzucker AG mit dem kommunalen Kläraschlamm in einem neuen 
Anaerobreaktor auf der Kläranlage Warburg.......................................... 11 

 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 1 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

1 Veranlassung und Ziele 
Die bei der Zuckerproduktion anfallenden Abwässer des Warburger Werkes der Südzu-
cker AG werden in der Kläranlage der Stadt Warburg behandelt. Das Abwasser, das bei 
der Zuckerproduktion entsteht, setzt sich aus Erdtransportwasser und Fallwas-
ser/ Überschusskondensat zusammen. Bei dem Erdtransportwasser handelt es sich um 
das Wasser, das nach dem Waschen der angelieferten Rüben anfällt. Dieses Wasser hat 
nach Dekantierung einen CSB zwischen 10 und 20 g/L. Die stark mit Kalk angereicherten 
Wässer aus der Wäsche des Kalkofengases werden dem Erdtransportwasser zugemischt 
und führen zu einen Kalkgehalt im Erdtransportwasser zwischen 500 und 2.000 mg/L Ca 
(DWA, 2007). Fallwasser und Überschussskondensat fallen bei der Zuckerherstellung 
direkt an. Sie haben eine Konzentration von 200 bis 250 mg/L CSB und 50 bis 150 mg/L 
Ammonium-Stickstoff. Derzeit wird der Teilstrom Erdtransportwasser der Südzucker AG  
traditionell in großen unbelüfteten Teichen der natürlichen Selbstreinigung überlassen. 
Nach einer gewissen Sedimentationszeit wird das Überstandswasser nach und nach der 
Kläranlage zugeführt. Siebwirkung, Adsorption, Ionenaustausch und Abbauvorgänge der 
im Wasser und Boden vorkommenden Bakterien und anderen Organismen bewirken eine 
Reinigung des Abwassers, die lange den Ansprüchen des Umweltschutzes genügte. Der 
zweite Teilstrom Fallwasser wird hingegen direkt der städtischen Kläranlage zuge-
führt.Ziel dieser Machbarkeitsstudie ist die Erarbeitung eines Abwasser- und Klär-
schlammbehandlungskonzeptes, das die derzeitigen ökologischen Standards erfüllt und 
ökonomisch ist. Die Entwicklung dieses neuen Behandlungskonzeptes, das einen Ver-
bund der industriellen und der kommunalen Abwasserbehandlung beinhalten soll, wird 
erforderlich, da das Zuführen/ Deponieren von kommunalem Klärschlamm gemeinsam mit 
den Sedimenten des Erdtransportwassers in den Entschlammungsteich „Zachariasgrund“ 
auf dem Gelände der Südzucker AG von den Genehmigungsbehörden als nicht mehr 
zeitgemäß angesehen wird.Aufgrund eines erheblichen Rückganges des auf der Kläran-
lage zu behandelnden industriellen Abwassers anderer Einleiter stehen auf der kommuna-
len Kläranlage Anlagenreserven im Bereich der Stickstoffelimination und der Schlammbe-
handlung zur Verfügung, die für eine geänderte und optimierte Abwasserbehandlung der 
Abwässer der Südzucker AG genutzt werden könnten. Zur Elimination der zusätzlichen 
relativ hohen Stickstoff- und Kohlenstofffrachten wird zusätzliche Energie benötigt, die 
zum Teil über eine Biogasnutzung, resultierend aus einer teilweise anaeroben Behand-
lung der Abwässer der Zuckerfabrik, bereitgestellt werden könnte.  

Die Erzielung synergetischer Effekte, insbesondere hinsichtlich einer energetischen Nut-
zung des bei der Behandlung des kohlenstoffreichen Abwassers der Südzucker AG anfal-
lenden Biogases sowie der gemeinsamen Behandlung der Abwasser- und Schlammteil-
ströme aus dem industriellen und kommunalen Bereich, ist bei der Entwicklung des Ab-
wasserverbundkonzeptes in den Vordergrund zu stellen. Darüber hinaus begünstigt die 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 2 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

unmittelbare Nähe der Anlagen der Südzucker AG und der Kläranlage Warburg eine im 
Verbund betriebene Abwasser- und Klärschlammbehandlung. 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 3 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

2 Vorgehensweise 
Zur Erstellung eines Abwasserreinigungsverbundkonzeptes war es zunächst erforderlich, 
den derzeitigen Stand der Abwasserbehandlung der Südzucker AG und der Kläranlage 
Warburg zu erfassen und zu dokumentieren. Hierbei ist zu berücksichtigen, dass die Ab-
wässer der Südzucker AG nicht über das gesamte Kalenderjahr anfallen. Während der 
Kampagne (September bis Dezember) fallen sowohl Erdtransportwasser als auch Fall-
wasser/ Überschusskondensat an, wobei das Erdtransportwasser in die Absetzteiche und 
das Fallwasser in die Kläranlage geleitet wird. Das Überstandswasser wird nach wei-
testgehender Phasenseparation in der sogenannten Nachlaufzeit in die Kläranlage gelei-
tet. Zeiträume, in denen weder Fallwasser noch Überstandswasser in der Kläranlage 
Warburg mitbehandelt werden, werden als Kampagne freie Zeit bezeichnet. 

Bezüglich der Belastung der Abwässer der Südzucker AG wurde zur Charakterisierung 
des industriellen Abwassers sowohl auf Erfahrungswerte der Südzucker AG als auch auf 
Ergebnisse eines im November/ Dezember 2006 durchgeführten Messprogramms zurück-
gegriffen. Hier wurde deutlich, dass die tatsächliche Abwasserbelastung stark von den 
Erfahrungswerten abweicht (Tabelle  2.1). 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 4 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

Tabelle  2.1: Spezifische Belastung, Volumenströme, Frachten sowie Einwohner-
gleichwerte von Fallwasser/ Überschusskondensat und Erdtrans-
portwasser (Erfahrungswerte Südzucker und Analysenergebnisse) 

Parameter Einheit 

Er
dt

ra
np

or
t-

w
as

se
r 

Fa
llw

as
se

r/ 
Ü

be
rs

ch
us

s-
ko

nd
en

sa
t 

Er
dt

ra
ns

po
rt

-
w

as
se

r 

Fa
llw

as
se

r/ 
Ü

be
rs

ch
us

s-
ko

nd
en

sa
t 

  Erfahrungswerte Analysenergebnisse 
(24.09.06 – 15.12.06) 

Qmax,h  m³/h 60 100 28 131 
Qmax,d  m³/d 1.440 2.400 2.630 3.699 
Qd,85%Perzentil m³/d - - 660 3.140 
Qd,Median m³/d - - 443 3.034 
QJahr m³/a - - ~ 60.000 ~ 230.000 
      

CCSB,max  mg/L 22.000 1.000 24.800 561 
CCSB,Mittel  mg/L 16.000 300 19.475 359 
CCSB,Median  mg/L - - 17.800 247 
Bd,CSB,Mittel  kg/d 23.040 720 10.540 1.010 
Bd,CSB,Median  kg/d - - 7.817 702 
EGW E 192.000 6.000 87.833 8.416 
      

CSB/BSB  - 2 1,7 1,7 2 
Bd,BSB,Mittel  kg/d 11.520 424 6.200 505 
Bd,BSB,Median kg/d - - 4.598 351 
EGW E 192.000 7.059 103.333 8.416 
      

CNges,max  mg/L 30 130 55 60 
CNges,Mittel  mg/L 70 60 41 52 
CNges,Median  mg/L - - 21 46 
Bd,Nges,Mittel  kg/d 101 144 20 160 
Bd,Nges,Median  kg/d - - 14 140 
EGW E 9.164 13.091 1.818 22.857 
      

CCalcium,max  mg/L 2.000 0 3.784 0 
CCalcium,min  mg/L 500 0 784 0 
Bd,Calcium,Mittel  kg/d 1.800 0 1.302 0 
Bd,Calcium,Median  kg/d - - 1.093 0 
      

CPges,geschätzt  mg/L 2 0 2 0 
Bd,Pges,geschätzt  kg/d 3 0 3 0 
      

Temperaturmin  °C 2 50 2 50 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 5 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

Die Kläranlage Warburg ist für 70.000 E ausgelegt. Die Verfahrenstechnik beinhaltet eine 
Rechenanlage, einen Sandfang, eine Vorklärung, eine Belebungsstufe und eine Nachklä-
rung. Zusätzlich verfügt die Kläranlage Warburg über eine Schlammbehandlung beste-
hend aus einer Voreindickung, einer Faulung, einem Gasbehälter, einer Nacheindickung 
sowie einer Faulschlammentwässerung und einem Blockheizkraftwerk. 

Basierend auf Messwerten der Kläranlage Warburg konnte die derzeitige Belastung der 
Kläranlage ermittelt werden. Bedingt durch den Rückgang industrieller Einleitungen in die 
Kläranlage entspricht die derzeitige Belastung der Kläranlage einer Anschlussgröße von 
30.000 E. Zur Ermittlung der vorhandenen Leistungsreserve wurden bei der Berechnung 
folgende Eingangsdaten festgelegt: 

• Anschlussgröße 30.000 E 

• Temperatur 10 °C 

• Trockenwetterzufluss 9.367 m³/d 

• Fremdwasserzufluss (geschätzt) 1.870 m³/d 

• Mischwasserzufluss 1.328 m³/h 

• BSB5-Zulauffracht 1.810 kg/d 

• CSB-Zulauffracht 3.620 kg/d 

• NH4-N-Zulauffracht 210 kg/d 

Hieraus ergeben sich aus der klärtechnischen Berechnung folgende Ergebnisse: 

• Belebungsbeckenvolumen 6.738 m³ 

• Schlammalter 19 d 

• QPS+QÜS 2.273 kg TS/d 

• Faulgasanfall 636 m³/d 

Auf Basis dieser Daten und der ermittelten Zusammensetzung der Produktionsabwässer 
der Südzucker AG wurden in einem ersten Schritt fünf unterschiedliche Abwasserent-
sorgungs-Szenarien erarbeitet. 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 6 

Szenario 1 : Anaerobe Teilstrombehandlung 

In Szenario 1 wird die ursprüngliche Betriebsweise zur Abwasserbehandlung während der 
Kampagne- und Nachlaufzeit beibehalten, d.h., die Überschusskondensate/ Fallwässer 
werden direkt über das öffentliche Kanalnetz zur Kläranlage geführt und das anfallende 
Erdtransportwasser wird in den Teichen zwischengelagert und in Abhängigkeit der Aus-
lastung der Kläranlage sowie nach Abschluss der Kampagne der Kläranlage dosiert zuge-
führt. Die Berechnung ergab, dass auf der Kläranlage während der Kampagnezeit neben 
dem kommunalen Abwasser und den Überschusskondensaten/ Fallwässern nahezu die 
Hälfte des anfallenden Erdtransportwassers direkt mitbehandelt werden kann. In Bild  2.1 
ist das Fließbild zur Abwasserbehandlung im Szenario 1 mit den entsprechenden Sanie-
rungsmaßnahmen und erforderlichen Neubauten dargestellt. 

Rechen Sandfang Vorklärbecken

Belebungs-
becken 1

Belebungs-
becken 2

Nachklär-
becken 1

Nachklär-
becken 2

Nachklär-
becken 3

Vorfluter
Diemel

Überschussschlamm

Voreindicker 1

Voreindicker 2

Faulbehälter 1

Faulbehälter 2

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

Nacheindicker
masch. Faul-

schlamm-
entwässerung

Transport zur 
VerbrennungTrocknung

Blockheiz-
kraftwerk

Pr
im

är
sc

hl
am

m

Zulauf

dekantiertes u. vorbehandeltes 
Erdtransportwasser

aus den Stapelteichen

Prozess-
wasser-

speicherbecken

Netz

Fallwasser

Sanierung

Neubau

Legende

 

Bild  2.1: Fließbild der Mitbehandlung des Abwassers der Südzucker AG in der 
Kläranlage Warburg,  
Szenario 1: Zuleitung des Fallwassers über die Kanalisation, Vorbe-
handlung des Erdtransportwassers in Stapelteichen 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 7 

Szenario 2 : Getrennte Behandlung des Erdtransportwassers und des kommunalen 
Abwassers 

Szenario 2 beinhaltet im Wesentlichen die getrennte Behandlung des kommunalen und 
industriellen Abwassers. Das Fallwasser/ Überschusskondensat wird weiterhin auf der 
Kläranlage behandelt. Das Erdtransportwasser wird hingegen auf dem Gelände der Süd-
zucker AG anaerob vorbehandelt und die anfallenden Prozesswässer der Kläranlage zu-
geführt. Hierbei werden ca. 20 % der CSB-Fracht des in der Anaerobanlage der Südzu-
cker AG vorbehandelten Abwassers im Bypass direkt zur kommunalen Kläranlage gelei-
tet, um die Stickstoffelimination dort zu sichern. Zur Energieeinsparung wird das sehr war-
me Fallwasser vor der Ableitung zur Kläranlage zur Aufheizung des Anaerobreaktors ge-
nutzt. Für die Schlammentsorgung werden die zwei Alternativen einer getrennten Entsor-
gung durch die Südzucker AG bzw. einer gemeinsamen Entwässerung und Entsorgung 
mit dem kommunalen ausgefaulten Klärschlamm betrachtet. Die Nutzung des zusätzlich 
anfallenden Biogases (aus der anaeroben Behandlung des Erdtransportwassers auf dem 
Gelände der Südzucker AG) erfolgt ausschließlich auf der Kläranlage Warburg. Das Ver-
fahrensschema für dieses Szenario ist in Bild  2.2 abgebildet. 

Rechen Sandfang Vorklärbecken

Belebungs-
becken 1

Belebungs-
becken 2

Nachklär-
becken 1

Nachklär-
becken 2

Nachklär-
becken 3

Vorfluter
Diemel

Überschussschlamm

Voreindicker 1

Voreindicker 2

Faulbehälter 1

Faulbehälter 2

Nacheindicker

BHKW

Bypass mit ca. 20 % 
dekantiertem Erdtranssportwasser

aus den Stapelteichen

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

BHKW

Pr
im

är
sc

hl
am

m

Zulauf

ET
W

 (v
or

be
ha

nd
el

t i
n 

A
na

er
ob

an
la

ge
 d

er
 S

üd
zu

ck
er

 A
G

)

Anaerobreaktor

dekantiertes 
Erdtransportwasser 

aus den Stapelteichen 
(ca. 80 %)

Netz

Fallwasser

masch. Faul-
schlamm-

entwässerung

Transport zur 
VerbrennungTrocknung

Prozess-
wasser-

speicherbecken

Biogas

Kläranlage

Südzucker

B
io

ga
s

Sanierung

Neubau

Legende

 

Bild  2.2: Fließbild der Mitbehandlung des Abwassers der Südzucker AG in der 
Kläranlage Warburg 
Szenario 2: Behandlung des Erdtransportwassers in einer Anaeroban-
lage der Südzucker AG 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 8 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

Szenario 3 : Teilstrom- bzw. Vollstrombehandlung des Erdtransportwassers in der kom-
munalen Faulungsanlage  

Aufgrund der derzeit geringen Auslastung der kommunalen Kläranlage der Stadt Warburg 
im Bereich der Schlammbehandlung wird ein Faulbehälter nicht genutzt. Daher wurde 
untersucht, inwieweit dieses Faulraumvolumen zur anaeroben Abwasserbehandlung und 
zusätzlichen Biogasproduktion eingesetzt werden kann. Neben einer im Vergleich zu ei-
ner aeroben Abwasserbehandlung deutlich geringeren Schlammproduktion beinhaltet 
dieses Szenario als weiteren Vorteil die Möglichkeit der Energieerzeugung aus Biogas. 
Eine aerobe Behandlung des stark kohlenstoffhaltigen Abwassers führt hingegen infolge 
des erhöhten Sauerstoffbedarfes zu einem höheren Energieaufwand. Die anaerobe Mit-
behandlung des kalkhaltigen Erdtransportwassers kann jedoch aufgrund von Kalkausfäl-
lung zu schwerwiegenden Prozessbehinderungen führen, was eine dosierte Zugabe des 
Erdtransportwassers erfordert. Damit die im Fallwasser gespeicherte Wärmeenergie zur 
Aufheizung des Anaerobreaktors genutzt werden kann, ist die Installation einer wärmeiso-
lierten Rohrleitung erforderlich, damit bei der Abwasserableitung zum Reaktor möglichst 
wenig Wärmeenergie verloren geht. 

Szenario 3a : Teilstrombehandlung in der kommunalen Faulungsanlage 

Aufbauend auf diesen Rahmenbedingungen werden zwei weitere Szenarien abgeleitet. In 
Szenario 3a werden ca. 12 % des anfallenden Erdtransportwassers nach Dekantierung in 
den Stapelteichen während der Kampagne und in der Nachlaufzeit in die kommunale Fau-
lungsanlage geleitet, um hier den restlichen enthaltenen Kohlenstoff in Biogas umzuwan-
deln. Die übrigen 88 % des Erdtransportwassers werden aerob in der Kläranlage behan-
delt. Das Fallwasser wird über die öffentliche Kanalisation der Kläranlage zugeführt. In 
Bild  2.3 ist das Fließbild zu diesem Verfahrenskonzept dargestellt. 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 9 

Pr
im

är
sc

hl
am

m

 

Bild  2.3: Fließbild der Mitbehandlung des Abwassers der Südzucker AG in der 
Kläranlage Warburg 
Szenario 3a: Teilstrombehandlung des Erdtransportwassers der Süd-
zucker AG in der Faulungsanlage der Kläranlage Warburg  

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 10 

Szenario 3b : Vollstrombehandlung in der nach dem anaeroben Belebungsverfahren um-
gerüsteten kommunalen Faulungsanlage 

In Szenario 3b wird der Anteil des unmittelbar in der kommunalen Faulungsanlage anae-
rob behandelten Erdtransportwassers auf 95% angehoben (Bild  2.4). Um dieses umset-
zen zu können, wird die kommunale Faulungsanlage mit Ausschwemmreaktor zur anae-
roben Belebungsanlage umgebaut. Das verbleibende Erdtransportwasser wird in den Tei-
chen zwischengespeichert und bei Bedarf direkt in die anaerobe biologische oder die ae-
robe biologische Stufe der Kläranlage geführt. An der aeroben Behandlung des Fallwas-
sers aus dem obigen Szenario wird festgehalten. 

Rechen Sandfang Vorklärbecken

Belebungs-
becken 1

Belebungs-
becken 2

Nachklär-
becken 1

Nachklär-
becken 2

anaerobes
NKB 

Überschussschlamm

Faulbehälter 1

Faulbehälter 2

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

Vakuum-
entgasung

Pr
im

är
sc

hl
am

m

Zulauf

CO2-Stripper

Nachklärbecken 
(Eindicker)

Nachklärbecken
(Eindicker)

Verdünnungswasser

Pump-
werk

Ve
rd

ün
nu

ng
sw

as
se

r

Sanierung

Neubau

Legende

dekantiertes 
Erdtransportwasser aus den 

Stapelteichen (ca. 95 – 100 %)

Teilstrom dekantierten 
Erdtransportwassers aus den 

Stapelteichen (ca. 0 – 5 %) Vorfluter
Diemel

masch. Faul-
schlamm-

entwässerung

Transport 
zur 

Verbrennung
Trocknung

Prozess-
wasser-

speicherbecken

Netz

Fallwasser

 

Bild  2.4: Fließbild der Mitbehandlung des Abwassers der Südzucker AG in der 
Kläranlage Warburg 
Szenario 3b: Behandlung des Erdtransportwassers der Südzucker AG 
mit dem kommunalen Kläraschlamm mittels anaerobem Belebungs-
verfahren mit dem vorhandenen Faulbehälter der Kläranlage Warburg 



Innovatives Betriebs- und Verfahrenskonzept zur energetischen Nutzung von 
kommunalem und industriellem Abwasser im Verbund - Machbarkeitsstudie 11 

Szenario 4: Vollstrombehandlung des Erdtransportwassers 

Szenario 4 ist eine Kombination aus Teilen der Behandlungskonzepte der Szenarien 2 
und 3b. Hierdurch soll den Nachteilen, wie beispielsweise dem saisonalen Anlagenbetrieb 